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ABSTRAKT

Cílem předložené práce bylo měření stability organických UV filtrů obsažených

v komerčních opalovacích přípravcích vůči UV záření. UV degradace vzorků byla

realizována pomocí solární komory Suntest CPS+ s následným měřením změn

v transmitanci na spektrofotometru Cary 100 Win. U čtyř z pěti testovaných vzorků byla

prokázána stabilita vůči expozici UV zářením v intervalu 290–400 nm. Pouze v případě

přípravku Helios Herb, spreje na opalování, došlo již po hodině ozařování k výraznému

zvětšení transmitance, což svědčí o značné degradaci systému látek absorbujících UV

záření.

Klíčová slova: UV záření, UV filtry, opalovací přípravek, SPF.

ABSTRACT

The aim of this study was measurement the stability of organic UV filters contained

in the commercial sunscreens. UV degradation of the samples was carried out

with using of Solar chamber Suntest CPS +, followed by the measurement of changes

in transmitance with spectrophotometer Cary 100 Win. In four of the five tested products

the stability against exposure to UV radiation in the interval 290-400 nm was

demonstrated. Only in the case of Helios Herb - spray sun the significant increase

of transmittance, which is evidence of the substantial degradation of UV absorbing agents,

occurred already after an hour of irradiation.

Keywords: UV radiation, UV filters, Sunscreen, SPF.
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ÚVOD

Vlivem ztenčování ozonové vrstvy jsou UV paprsky propouštěny na zemský povrch

se stále menší ztrátou energie. Pokud by byla vrstva velmi tenká, paprsky by prošly bez

ztráty energie a právě vysoká energie fotonů vede ke vzniku maligních melanomů.

Ultrafialové záření tedy hraje významnou roli ve vzniku nádorů kůže, protože jeho vlivem

dochází k poškození DNA.

Lidský organizmus je do jisté míry vybaven přirozenými ochrannými mechanizmy,

nicméně u většiny populace není dostačující. Proto se na spotřebitelském trhu objevují

nové ochranné pomůcky v podobě klobouků, slunečních brýlí, oděvů a hlavně opalovacích

přípravků. Přípravků s různým SPF faktorem, složením a mechanizmem účinku je celá

řada. Každý z nich ale musí obsahovat UV filtry, přičemž se jedná o filtry organického či

anorganického původu. Každý pracuje na jiném principu. V opalovacích přípravcích se

nacházejí buď jednoho typu, nebo kombinované. Oba druhy filtrů mají podobný

mechanismus účinku jako ty lidské, ovšem s nesrovnatelně vyšší účinností.

Fotostabilita organických filtrů je základním kamenem pro dlouhotrvající účinek

opalovacího přípravku před UV zářením. Fotostabilita se odvíjí zejména od vhodného

poměru a množství stabilních a méně stabilních UV filtrů. Míra ochrany opalovacího

přípravku před škodlivým UV zářením je vyjadřována hodnotou SPF.

Cílem práce je posuzovat fotostabilitu vybraných opalovacích přípravků podrobených

ozařování prostřednictvím solární komory a změřit změny jejich SPF, resp. absorpční

křivky po určité době ozařování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA KŮŽE

První známé kosmetické přípravky sloužící k ochraně kůže před slunečními paprsky

jsou datovány z 10. století v Japonsku na císařském dvoře. Převážně ženy zde používaly

make-upy nebo spíše pudry, které měly bílou barvu. Vznikaly smícháním

kaštanové a rýžové mouky pomleté na prášek, jež byl následně stlačován. Pudr se nanášel

na mastnou pleť, aby lépe držel, čímž vytvářel iluzi make-upu. Bohužel velmi často

neobsahovaly jen čistou mouku, ale i další chemické přísady, které negativně působily

na organizmus.

V průběhu 18. století byly hojně zkoumány a popisovány vědecké poznatky týkající

se iritace kůže a očí po účinku slunečního záření. Z toho poté vycházely další výzkumy

odhalující mnohé sluneční filtry. Mezi první filtry se řadil okyselený sulfát

chininu nebo aesculin extrahovaný již ze zmíněných kaštanů. Poté byly objevovány další

a další látky, jako například tanin, kyselina para-aminobenzoová, benzofenon,

benzylimidazol-sulfonová kyselina nebo olejový roztok benzylsalicylátu [1; 2; 3; 4].

1.1 Sluneční záření

Znepokojující stav ozónové vrstvy ve stratosféře byl primárním podnětem ke zvýšení

zájmu o ochranu proti působení UV záření. Nejprve byl kladen důraz na UVB a později

i na UVA a UVC složky záření.

SPF (Sun Protection Factor) opalovacích přípravků zprvu vyznačovaly velmi nízkou

ochranu, a to v rozmezí 3–8. Vlivem neustálých varování vycházejících z vědeckých

poznatků začaly kosmetické firmy tyto faktory zvyšovat a dnes lze nalézt ochranu SPF

2–50 či dokonce 70. Nicméně až po letech výzkumu vědci zjistili, že nejen UVB záření,

ale i UVA je nebezpečné.

Působením UVB na kůži dochází nejprve k tvorbě zánětu a posléze k případné mutaci

DNA v buňkách. Ovšem působení UVA nevyvolává žádnou iritaci kůže, což vede

k delšímu pobytu na slunci. Jenže s časem roste i dávka UVA záření pohlcená kůží.

A protože má UVA záření imunomodulační schopnosti, může být více agresivní než

samotné UVB. Z toho důvodu je soustřeďována ochrana proti celému spektru UV záření.
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Míra intenzity ochrany závisí na mnoha faktorech. Mezi tyto faktory patří roční a denní

doba, zeměpisná šířka, fototyp kůže, zdravotní stav jedince a prostředí, ve kterém

se pohybuje [1; 2; 3; 4].

1.1.1 Fotostárnutí

Fotostárnutí, či spíše zaužívaný termín Photoaging, představuje mikroskopické

i makroskopické kožní změny, které vznikají v přímé souvislosti se slunečním zářením.

Za fotostárnutí lze tedy považovat stárnutí kůže zapříčiněné vlivem UV záření.

Během chronické expozice UV záření dochází k předčasnému stárnutí kůže, což se

projevuje dermální atrofií s degradací elastinových a kolagenních vláken, dále epidermální

dysplazií (porucha normálního růstu). Tyto změny jsou zodpovědné za vznik vrásek

a pigmentací, mezi něž patří například solární lentigo nebo pihy a lokální

hyperpigmentace.

Velmi často se lze setkat i s kožními nepravidelnostmi a novotvary, přičemž novotvary

mohou být maligní nebo benigní. Mezi maligní se řadí kupříkladu melanomy

nebo bazaliomy a mezi benigní keratózy nebo fibromy. Na kůži, která byla dlouho

vystavována přímému slunečnímu záření lze také s velkou pravděpodobností nalézt

hemangiomy (nádorky vycházející z krevních cév) nebo teleangiektázie (lokalizované

rozšířené drobné kapiláry). Nicméně, nejvíce jsou spotřebiteli kosmetiky řešeny právě

vrásky, ať už jemné či hluboké, které jsou taktéž viditelným následkem photoagingu [5, s.

222–223].

1.1.2 Kožní fototyp

Vzhledem k rasovým odchylkám vykazuje lidská kůže různé reakce na sluneční záření, což

se projevuje především odlišnou mírnou pigmentace či dokonce pouhým zčervenáním

kůže. Barvu kůže určuje primárně obsah pigmentu melaninu vznikající v melanocytech

přenášených do epidermis. Na odstínu epidermis se samozřejmě podílí i úroveň prokrvení

a množství uměle nanesených pigmentů.

Vlastnost kůže pigmentovat je v podstatě výsledkem dlouhodobého vývoje člověka. Velmi

jasným příkladem se může jevit silně pigmentovaná, černá kůže, která je přizpůsobena

klimatickým podmínkám, jež panují v tropických pásmech. Zatímco bílá kůže, která je

http://www.dermatologiepropraxi.cz/pdfs/der/2008/02/04.pdf
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velmi málo pigmentovaná, bývá vystavena pouze slabé intenzitě UV záření, čili je

přizpůsobena oblastem s mírným pásmem. Schopnost pigmentace je tedy dána geneticky.

Ať se jedná o jakékoli zabarvení, stupně začervenání, následné ztmavnutí nebo přímo

ztmavnutí po ozáření UV paprsky, dovoluje rozdělit jedince všech kožních barev

do kožních fototypů [6, s. 64–68].

Fototyp

kůže č.

Popis kůže

bez

ozáření

Popis kůže po

ozáření

Časná

pigmentace

Pozdní

pigmentace

MED pro

UVA

[mJ/cm
2
]

MED pro

UVB

[mJ/cm
2
]

I Bílá

Ihned rudne,

nikdy

netmavne


[…]


Helios Herb – sprej na opalování obsahuje stejně jako Astrid - Sunface čtyři UV filtry,

přičemž dva z nich jsou uváděny jako fotostabilizátory (octocrylen s maximem 307 nm

a benzofenon-3 s rozsahem vlnových délek 288–325 nm) a další dva se vyznačují jako

nestabilní látky (ethylhexyl methoxycinnamat s rozsahem vlnových délek 280–320 nm

a butyl methoxydibenzoylmethan s maximální absorpcí 358 nm).

Obr. 28: Závislost veličin transmitance na vlnové délce v průběhu degradace přípravku

měřeného na 1 PMMA destičce
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9.4 Sun dance

Čtvrtý z pětice testovaných opalovacích přípravků s SPF 30. Vliv ozařování v závislosti

na čase pro Sun dance je patrný z křivek v grafu na obrázku 29. Narozíl

od předchozího přípravku je tento olej stabilní i po pěti hodinách ozařování,

a to patrně zásluhou stabilního bis- ethylhexyloxyphenol methoxyphenyl

triazinu a octocrylenu. Změny jsou díky nestabilnímu UVA filtru butyl

methoxydibenzoylmethanu patrné až od 370 po 390 nm. Z celkového počtu tří UV filtrů

a z toho stabilních pouze dva lze usoudit, že na tak vysoké fotostabilitě musí mít zákonitě

vliv hodnota SPF 30 a vyšší množství UV filtrů než v předchozích opalovacích přípravcích.

Obr. 29: Transmitance v závislosti na vlnové délce pro 1 PMMA destičku

9.5 Sun sensitive - kids

Přípravek na opalování (viz. Obr. 30) měřený na 1 PMMA destičce je rovněž téměř stejně

stabilní, jako olej na opalování Sun dance s SPF 30. Důvodem je zřejmě velký obsah

fotostabilního octocrylenu a nižší obsah nestabilního butyl methoxydibenzoylmethanu.

Problém nastává pouze v intervalu 370–390 nm, kdy absorpce a tím i ochrana vůči UVA

klesne na 50 resp. 60 %. Tato skutečnost se však týká více méně všech testovaných

přípravků.
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Obr. 30: Závislost transmitance na vlnové délce pro 1 PMMA destičku
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ZÁVĚR

Z literárního průzkumu provedeného v oblasti ochrany kůže vůči UV záření a metod

měření účinnosti prostředků na slunění vyplynulo:

- Přirozená ochrana kůže pomocí melaninového pigmentu, kyseliny urokanové

a jiných substancí v kůži je nedostatečná pro fototypy 1–3.

- Je nutné používat umělé přípravky obsahující vhodné anorganické a organické

látky absorbující UVA a UVB záření.

- Hlavním požadavkem na UV filtry je jejich hygienická nezávadnost a stabilita vůči

ozařování slunečními paprsky.

- Ke zjišťování SPF a stability se používá spektrofotometr s kulovou hlavou a solární

komora simulující sluneční záření o určité intenzitě. Pro měření in vitro se používá

metoda dle COLIPA.

Účelem této práce bylo měření fotostability vybraných kosmetických přípravků na slunění,

které obsahovaly pouze organické UV filtry. Z výsledků měření je zřejmé:

- Posuzování nestability přípravků pomocí sledování změny SPF v závislosti na délce

ozařování se ukázalo jako problematické s ohledem na špatnou homogenitu

nanášeného vzorku a anizotropii povrchu PMMA destičky.

- Metoda dle COLIPA není reprodukovatelná a vyžaduje značnou zručnost

a trénovanost experimentátora při nanášení vzorku.

- Naměřit hodnotu SPF = 1,6 se podařilo jen u přípravku Astrid – Sunface, což je

značný rozdíl od deklarované hodnoty 15.

- K testování degradability komerčních opalovacích přípravků v čase byly použity

Astrid – Sunface, Daylong kids, Helios Herb – sprej na opalování, Sun dance a Sun

senzitive – kids.

- U všech výše zmíněných opalovacích přípravků byla prokázána jejich degradace

a snížení sorpční aktivity v oblasti 370–390 nm po hodinovém vystavení vlivem

UV záření.
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- Nejvíce stabilní se jeví Daylong kids a Sun dance. Méně stabilní, ale stále ještě

kvalitní přípravek je Sun senzitive – kids. Předposlední z výčtu opalovacích

přípravků je Astrid – Sunface a lze ho zařadit mezi relativně stabilní opalovací

přípravky.

- Nejméně stabilní je Helios Herb – sprej na opalování, který výrazně degradoval již

po hodině ozařování a není možné jej doporučit jako projektivní přípravek kůže

vůči UV záření.

- Z výsledků vyplývá, že degradabilita při delší době osvitu jednotlivých přípravků

na opalování závisí na vhodné kombinaci ale patrně i na množství použitých UV

filtrů.

Na základě zjištění této práce lze závěrem doporučit, že při používání kosmetických

přípravků na slunění v praxi je vhodné nanášet substanci na pokožku v kratších časových

intervalech. Tím lze předejít případným erytémovým „překvapením“ v důsledku poklesu

účinnosti přípravku. Nejlepší ochranou vůči úžehu však zůstává jednoznačně klobouk

a oděv!
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAS Registrační číslo chemikálie.

DNA Deoxyribonukleová kyselina.

MED Minimální erytémová dávka.

PABA Kyselina 4-aminobenzoová.

PEG-25 PABA Ethoxylátethyl-4-amoniobenzoát.

PMMA Polymethylmethakrylát.

O/V Emulze olej ve vodě.

SPF Sluneční ochranný faktor.

UPF Deoxyribonukleová kyselina.

UV Ultrafialové záření.

UVA Dlouhovlnné ultrafialové záření.

UVB Středněvlnné ultrafialové záření.

UVC Krátkovlnné ultrafialové záření.

V/O Emulze voda v oleji.
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