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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá studiem vlivu UV záření na degradaci kosmetických přípravků. Práce je
rozčleněna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autorka zabývá způsoby přirozené
a umělé fotoprotekce kůže, dále opalovacími přípravky a fotostabilitou UV filtrů. V praktické části je
uveden seznam testovaných opalovacích přípravků, který je doplněn řadou obrázků. V další kapitole
jsou popsány použité materiály a vlastní měření. V diskusi je pro přehlednost provedeno hodnocení
výsledků jednotlivých opalovacích přípravků zvlášť. V závěru jsou shrnuty poznatky a problémy,
které provázejí nanášení testovaného přípravku na povrch destičky PMMA. Jako problematický se z
hlediska systému jeví přípravek ve formě aerosolu, u kterého došlo již po 1 hodině k výrazné
degradaci. Práci je možno z formálního i obsahového hlediska hodnotit pozitivně. Zadání diplomové
práce bylo splněno, a proto doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
Co je sluneční záření a jaký má vliv na pokožku?
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